
VETERINÁRNÍ A FARMACEUTICKÁ UNIVERZITA BRNO, KLINIKA CHOROB KONÍ 

http://fvl.vfu.cz/sekce_ustavy/klinika-chorob-koni/ 

+420 725 375 122  

   
 

Odběr a vytvoření mrazených inseminačních dávek od plemenných 

hřebců 

Oddělení reprodukce Kliniky chorob koní nabízí odběr ejakulátu a vytvoření 

mrazených inseminačních dávek od Vašeho plemenného hřebce.  

Úkon probíhá vždy po jen po předchozím telefonickém či emailovém objednání a to 

na číslech: MVDr. Petra Andrlová 732/ 968 474, andrlovap@vfu.cz nebo MVDr. 

Miroslava Mráčková 731/ 476 742, mrackovam@vfu.cz. 

 

Podmínky, které musí hřebec splňovat při prvním odběru v sezóně: 

 V den odběru nesmí vykazovat žádné klinické příznaky infekčního nebo 
nakažlivého onemocnění. (klinické posouzení zdravotního stavu na KCHK je 
součástí odběru) 

 Musí být po dobu 30 dní před odběrem držen v hospodářství, ve kterém 
v průběhu tohoto období nevykazovali žádní koňovití (koně, osli, zebry) jakékoli 
klinické příznaky virové arteritidy koní a nakažlivé metritidy klisen a 15 dní před 
odběrem nebyl hřebec ve styku s koňovitými, kteří by vykazovali příznaky jakékoli 
infekční nebo kontagiózní nákazy. (Potvrzuje Váš veterinární lékař, viz přiložený 
formulář) 

 Nesmí být po dobu 30 dnů před prvním odběrem spermatu (ani dále během 
odběrového období!) použit pro přirozenou plemenitbu. (Potvrzuje majitel koně, 
viz přiložený formulář.) 

 

 Před odběrem musí být předložen doklad ze schválené akreditované laboratoře, 
že hřebec byl vyšetřen v dané připouštěcí sezoně:  

1. na AIE - infekční anémii koní (Cogginsův test) s negativním výsledkem ne 
starší jak 120 dní před prvním odběrem).  

2. na EVA - virovou arteritidu koní (séroneutralizační test) s negativním 
výsledkem (ne starší 30 dní před prvním odběrem).  

http://fvl.vfu.cz/sekce_ustavy/klinika-chorob-koni/


 

3. na CEM - nakažlivou metritidu klisen s negativním výsledkem. Tento test 
musí být proveden 2x v intervalu nejméně 7 dnů izolací Taylorella 
equigenitalis ze třech míst: 1) z předkožky; 2) z močové trubice a 3) 
z fossa glandis (druhý odběr nesmí být starší jak 14 dní před prvním 
odběrem). 

 Zamrazené inseminační dávky určené pro obchodování budou povinně 
uskladněny po dobu 30 dnů. Nejdříve za 14 dnů a nejpozději za 30 dnů po jejich 
odběru musí být hřebec opakovaně vyšetřen s negativním výsledkem na AIE, 
EVA a CEM. Teprve na základě opakovaného negativního vyšetření budou 
vytvořené dávky vybaveny průvodním certifikátem a vydány majiteli. 

 

Za vstupní vyšetření, odběr hřebce, vytvoření a posouzení inseminačních dávek 

bude účtováno 2 500,- Kč. Každý následný odběr s vytvořením dávek bude podle 

obtížnosti manipulace s hřebcem účtován v rozmezí 2000 - 2500,- Kč. 

Množství vytvořených inseminačních dávek závisí na množství, hustotě a 

mrazitelnosti ejakulátu hřebce a nemůže být předem stanoveno. 

Uskladnění inseminačních dávek po dobu nezbytné karantény nebude zpoplatněno, 

delší uskladnění inseminačních dávek není možné.  



 

Potvrzení pro účely odběru ejakulátu od plemenného hřebce a 

vytvoření mrazených inseminačních dávek 

 

Plemenný hřebec:  ___________________________________________ 
     (číslo, jméno) 

Plemenná příslušnost:  ___________________________________________ 
     

Datum narození:   ___________________________________________ 
     

Barva:    ___________________________________________ 
     

Hospodářství:   ___________________________________________ 
    (číslo hospodářství, kde je hřebec ustájen) 

Majitel:    ___________________________________________ 
    (jméno) 

    ___________________________________________ 
    (adresa) 

    ___________________________________________ 
    (telefonní kontakt, e-mail) 

 

 Potvrzuji, že výše uvedený plemenný hřebec je v posledních 60 dnech držen 

v hospodářství, ve kterém po dobu uplynulých 30 dní nevykazovali žádní koňovití (koně, 

osli, zebry) jakékoli klinické příznaky virové arteritidy koní a po dobu 60 dní žádní 

koňovití nevykazovali jakékoli klinické příznaky nakažlivé metritidy klisen a 15 dní před 

odběrem nebyl hřebec ve styku s koňovitými, kteří by vykazovali příznaky jakékoli 

infekční nebo kontagiózní nákazy. 

 

_____________________________________ 

(veterinární lékař: datum, jméno, razítko, podpis) 

 

 Potvrzuji, že výše uvedený plemenný hřebec nebyl po dobu 30 dnů před prvním odběrem 

spermatu a ani dále během stávajícího odběrového období použit pro přirozenou 

plemenitbu.  

 

_____________________________________ 

(majitel koně: datum, jméno, podpis) 


